De rerum permutatione.

RESPONSVM.

An vicaria perpetua permu-
tatio fieri possit sine affec-
su parochi primi?

R Egulariter beneficia ini-
tem sine fraude permutare. Regula
et permisum. c. vn. de rer. permuat
in 6. in verb. sua beneficia permutare posse
volentes liberè & sine fraude ipsa refu-
gent, & nolumus vilatenus impedi-
quia tamen resignari, & inuicem

CON.

conferri debent; clem. vn. cod. in ijs, quæ juris patronatus sunt, seu ad nominationem, electionem, deputationem alterius quam Ordinarij, spectant; eorum utique quoniam collatione, nominatione, electione, deputatione opus est; con sequenter confensu opus est. Rebuff. tract. de benef. lib. 3. de permuat. n. 21. Azor. Inst. mor. p. 2. ib. 7. c. 29. g. 6. Garcia de benef. p. 11. c. 3. n. 21. & seqq. & ab his citat. vbi quidam vt permutationis aliter admittas nullas esse, aut annullandas contendunt; alij firmas, vt nec annullari possint.

Alij exigunt in patrono iustam causam dissentendi; aut saltem, si dissenserit, & tamen permutation ecclesiæ utilis sit, Ordinarius iuste patroni ecclesiastici (nam laicorum favorabilius vbique causa est) officium supplere, seu emendare possit, & permutationem admittere, & permutantibus prouide re. & hodie, inquit Rebuff. ubi sup. usus communis obtinuit, quod post requisitionem patronum maximè etiam non consentiente, permutation approbatur ab Episcopo, & valeat. & sic iudicavit totus Senatus Parisiensis, ut retulit d. Quadrigerius & Zerola in Frax. v. in patronatus. g. 6. vbi & plures citat, & se ita obtinuisse ait. & refert Garcia declarationem Cardinalem pro hac sententia: vbi sup. n. 127, quos sequuntur Lessius de inst. lib. 2. c. 34. dub. 36. n. 198 posse, inquit, Episcopum, si iudicat permutationem expedientem ecclesiæ sua approbatione supplere consensem, & valere permutationem.

Vtique ad Ordinarium spectat potissimum ne quis ad beneficium admouetur, aut remouetur, seu renunciet. c. admonet. X. de renunc. etiam per viam permutationis. c. quæsumus. g. si autem Episcopus. X. de rer. permuat. etiam in vicarijs perpetuis. c. ad hoc. X. de off. vic. patroni autem parum videtur interesse, cum hodie regulariter ita permisla censeatur permutation. d. clem. vn.

promptius quam olim: cum videatur requiri aliqua necessitas; d. c. quæsumus. ideoque nunc vix videatur in permutatione vera dari vacatio; fecus quam in simplici resignatione, vel in favorem (vbi nihil extra arbitrium patroni potest fieri. Zerola d. 6.) adeo ut quidam non nisi Ordinarij authoritate opus esse crediderint in permutatione. vide Azor. d. 29. q. 20.

Enimvero quæ de patronis ecclesiasticis dicta sunt, eadem locum videantur habere in parochis primitiis: qui passim in iure & praxi patroni ecclesiastici nominantur: præfertim vbi ratio non est disformis. d. c. ad hoc. nam & vicariae perpetuae, beneficia censentur. D. D. in c. 7. X. de off. vic. lat. 2. Azor. Inst. mor. p. 2. lib. 2. c. 6. adeoque permutationi possunt. d. c. vn. de permuat. in 6. d. clem. vn. eod. & vicariae perpetuae regulis sui principalis beneficij gubernantur quatenus in utrifice que eadem est ratio. clem. vn. de off. vic. Zabarell. ibid. in 2. no. 2. b. & q. 25. quibus conformiter Azor. d. c. 29. q. 32. quæ de patronis iunctis dicta sunt, eadem respondet in alijs quomodolibet in permutatione interesse habentibus. identitas enim rationis etiam poenalia iura in beneficijs ad non expressa extendit. c. si postquam. de elect. in 6.

Eodemque capite q. 16. quamuis Pius V. const. incip. quanta, valde restrinxisset resignations simplices, permutations tamen admisisset quas canonicae sanctiones admittent; idem Azor. enumerat, quas non admitterent: neque tamen inter illis vicariarum perpetuarum permutations recenset, illis ergo iure permisso parochus primitius sine iusta causa dissentire non debet; alioquin Ordinarius supplere illius officium & autoritatem permutationi tribuere poterit.

Sed exigunt quidam ad haec vel necessitatem, vel utilitatem magnum: citati à Garcia. d. c. 3. n. 23. & seqq. facit quidem d. c. quæsumus, neces-

Ad prout
dicta pat
roni assen
sum an
opus sit ne
cessitate
ecclesiast

Ex eorum
contentu
quorum est
prouide.

Si differ
niant, & ex
pediat ec
clesie per
mutatio,
prouide
Ordina
tum.

Ad episco
pum hac
positum
spectant,
etiam in
vicariis,

necessitatis mentionem, sed & vtilitatis; nec addit magnæ: ideoque recte Lessio sufficit, si Episcopus iudicat permutationem ecclesiæ expedientem; *vbi sup. saltem* *vbi nihil fraudis aduerlus* *patronum* *apparet.* c. 2. *de renunc.*
in 6.

Et verò fatendum est cùm strixior olim esset ecclesiæ disciplina, scrupulosius in beneficijs versari solitum fuisse. vt appareret ex Concilio Turonensi, & d.c. quasi. tum illud citante, cùm illud simpliciter dignitatum permutationes inhiberet; d.c. quæstum ex necessitate & vtilitate temperaret: d.c. *vn. in 6. & clem. vn. de perm.* successuè liberiorem permulandi facultatem faceret: & usus hodiernus magis firmaret. de quo Rebuff. vt maior hodie quasi proprietas competere videtur in beneficijs: vt & liberior de fratribus disponendi facultas tam inter viuos, quam per ultimam voluntatem virupatur.

Vbi ergo expedit post testi episcopum invito parochio primitio vicariae perpetuae permutatione admittere.

Ide & que ex his omnibus existimo vicariae perpetuae permutationem, quam Episcopus iudicat ecclesiæ expedire, fieri posse requiritu, quamvis iniuto, parochio primitio: supplente Episcopo illius defectum, & autoritate permutationi praestante.

De testamentis.

RESPONSVM I.

De translatione monasterij & honorum.

Cum legatum ciuitati relictum esset, vt ex redditibus quotannis in ea ciuitate, memoriae conseruanda defuncti gratia, spectaculum celebrareretur, quod ibi celebrari non licebat; Modestinus respondit, exhibitis heredibus, & primoribus cimitatis, dis-

piciendum esse in quam rem converti deberet fideicommissum, ut memoria testatoris alio, & licto genere celebraretur. l. *legatum 16.* D. *de usufract. legat.* ad eum medium dicendum hic est cum fundatio monastica, & officia diuina per edita Ordinum suo in loco rite Catholico effectum habere non possint; dispicendum esse, quo alio modo fundatorum voluntas, vt executionem habeat, iuuanda sit.

Ad eandem rationem cùm monasterium eo loco quo testator inslerat, extirri non posset, refondit Pontifex in 3.c. X. de testam. ut loci episcopus cum hæreda ageret, & alio loco adficari curaret, ac omnia relata loco ipsi fine diminutione qualibet affligantur. In regularibus autem exemptis ipsi Generales Iurisdictionem quæ Episcopalem habent, adeoque in negotiis religionis vices episcopo. rerum supplement. L. Mirandam Mens. al. prel. t. 2. q. 7. & seqq. commutationem ergo hanc ultime voluntatis authoritate quæ Episcopi ipsi facere possunt. Causa autem faciendi insta ac rationabilis censetur à Panormitanis, aliisque canonistis, in d.c. 3. Gambang. de off. & potest. leg. de Lister. l. 6.n. 223. Aloysio Riccio in Collecti. de p. 3. collect. 558. in fin. à Barbos. de p. 3. epif. p. 3. alleg. 83.n. 10. si monasterium in loco certo à testatore construi est iussum, vbi construi non potest, vt alibi construatur.

Quod etsi de prima confutacione decimus sit, eadem tamen ratio post ruinam ac destruptionem eandem Iuris dispositionem contrahit. & propterea Concilium Tridentinum f. 21. c. 7. beneficia in ecclesijs vetustate ac alias collapsis, quæ intaurari nequeant, fundata arbitrio episcoporum ad alias transferri iubet: etiam parochiales ad matrices seu viciniores. quin & de regularibus, vbi eadem causa subsit, id accipieadum esse.